
令和 ２ 年１０月３０日

第６９回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要について

令和２年１０月７日（水）に開催された第６９回函館開発建設部入札監視委員会

の審議概要についてお知らせします。

当部では、入札・契約の過程や契約内容の透明性を確保するため、外部の学識経

験者５名を委員とする入札監視委員会を年４回開催しており、今回は今年度２回目

の開催となります。

今回の委員会では、令和２年１月１日から３月３１日までに契約した工事、業務、

役務の提供等から５件を対象に一般競争入札等参加資格の設定の理由、経緯等に関

する審議を行いました。

（対象工事等）

・函館新外環状道路 函館市 山の手西改良工事

・今金南地区 八束第１工区区画整理工事

・函館新外環状道路 函館市 見晴トンネル防災設備設置工事

・後志利別川維持工事の内 今金水門機械設備更新工事

・梁川町２０番職員宿舎 トイレ修繕

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 函館開発建設部

契約課 課 長 金田 敏男 (0138)42-7525 (内線241)
か ね た

契約課 課長補佐 本田 光弘 (0138)42-7525 (内線242)
ほ ん だ

函館開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/hk/



- 1 -

第６９回函館開発建設部入札監視委員会審議概要

開催日及び場所 令和２年１０月７日（水） 函館開発建設部４階 災害対策室

浅間 幸広（税理士）

酒井 康次（函館商工会議所専務理事）

委 員 佐野 佶房（函館工業高等専門学校名誉教授）

田中 綾太郎（弁護士）

宮武 誠（函館工業高等専門学校准教授） （五十音順）

審議対象期間 令和２年１月１日～令和２年３月３１日

議 事

１ 工事・建設コンサルタント業務等・役務の提供等及び物品製造等に係る入札・契約

手続の運用状況等に関する報告

２ 抽出案件に関する当番委員の報告

３ 抽出案件に係る一般競争等参加資格の設定の理由、経緯等に関する説明及び審議

（５件）

委員からの主な意見・質問、それに対する回答等

意 見・質 問 回 答

議事１について

・特になし。

議事２について

・特になし。

議事３について

【一般競争入札】

函館新外環状道路 函館市 山の手西改良

工事

・特になし。



- 2 -

【一般競争入札】

今金南地区 八束第１工区区画整理工事

・本工事はインターンシップ支援試行工事 ・本工事でインターンシップを受け入れた

であるが、インターンシップの受け入れは 実績はなく、今後も予定されていない。

行われたのか。

・本工事は契約後ＶＥの対象工事となって ・本工事では、ＶＥ提案はされていない。

いるが、ＶＥ提案がされたのか。

【一般競争入札】

函館新外環状道路 函館市 見晴トンネル

防災設備設置工事

・応札者が提出する技術者の過去１０年度 ・技術者の成績は整理しており、発注者に

の成績について、虚偽の内容であるという おいて内容確認を行っていることから、虚

ことはないのか。 偽の記載があればわかるようになっている。

【一般競争入札】

後志利別川維持工事の内 今金水門機械設

備更新工事

・本工事は見積徴収方式であるが、見積徴 ・参加表明をした業者から見積書を提出し

収方式について説明してもらいたい。 てもらい、見積書を積算に反映させる方式

のことである。

・本工事の受注者は道外の業者であるが、 ・競争参加要件について道内外で差異は設

このような工事への道内業者の参加は難し けておらず参加が難しいということはない

いのか。 が、工場製作が伴うこのような工事を受注

できる道内本店の水門メーカーは少ないこ

とから、結果として道内の業者は参加しな

かったものと考えられる。

・本工事は一者応札であったが、その理由 ・本工事のような河川の水門工事は施工可

として考えられることは何か。 能時期が非出水期に限られ、全国的に同時

期に発注されることから、技術者が重複し、

結果として応札者数が一者となったものと

考えられる。



- 3 -

【一般競争入札】

梁川町２０番職員宿舎 トイレ修繕

・本件の落札率は低く、かつ、落札者の応 ・履行の状況は、発注者が求める仕様のと

札価格も他の応札者と比較して安価であっ おり、適正に行われている。

たが、履行状況に問題等はなかったか。

委員会による意見の具申又は勧告の内容

なし



抽出案件の入札・契約情報

【工事】

【物品・役務】

2,530 60.23

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。指名競争においては指名業者数、企画競争においては
　　企画提案書の提出者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争へ移行したものにお
　　いては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。企画競争においては企画競争参加資格要件を満たす企画提案書の提出者数、
　　参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争方式へ移行したものにおいては企画提案書の
　　提出者数と読み替える。

落札率
(単位：%)

備　考

梁川町２０番職員宿
舎　トイレ修繕

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

役務
の提
供等

5 5 R2.1.15
(有)エスエス和
晃

契　約　件　名 入札方式
業務
分類

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日 契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

西田鉄工（株） 190,300 98.78

※　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。工事希望型においては技術資料の提出を要請した者の
　数、工事希望型以外の指名競争においては指名業者数と読み替える。

後志利別川維持工事
の内　今金水門機械
設備更新工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ対象
工事以外）

機械
装置

1 1 R2.3.16

R2.3.18 （株）つうけん 194,733 89.95

能登谷建設
（株）

430,100 98.00

函館新外環状道路
函館市　見晴トンネ
ル防災設備設置工
事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ対象
工事以外）

電気 8 7

今金南地区　八束
第１工区区画整理
工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ対象
工事以外）

一般
土木

3 3 R2.3.18

R2.3.25 齊藤建設（株） 209,110 89.99

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考契約締結日

函館新外環状道路
函館市　山の手西
改良工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ対象
工事以外）

一般
土木

10 10

工　事　名 入札方式
工事
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数　※

入札
者数


